
ZAJÍMAVOSTI 
6  TAJEMSTVÍ LENINOVA 

MOZKU
1 2  NEZNÁMÁ ZE SEINY 

2 0  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ 

4 2  VRAŽEDNÉ VÝPARY

5 0  TURECKÉ KOBERCE

51 MADURODAM

ШШШ SVĚT A LIDÉ
1 8  EVROPSKÉ LEGIE 

AL-KAJDY
2 8  POMĚRNĚ KRÁTKÁ 

TRADICE

VĚDA A TECHNIKA 
2 6  TITAN POPRVÉ ZBLÍZKA 

2 8  JAK ZVLÁDNOUT DAVY 

3 6  HMYZÍ ROBOTI 

4 2  REVOLUČNÍ BOMBA 

4 4  NASLOUCHAT MOSTŮM 

4 6  JAK NA INFORMAČNÍ 
ŠUM

5 4  NOVÝ ŠÉF

ZDRAVÍ
4 0  NEBEZPEČNÁ KREV

PŘÍRODA
1 4  BLÍŽÍ SE DOBA TEMNA? 

3 0  ZVÍŘE JAKO Z POHÁDKY 

5 2  ZACHRAŇOVÁNÍ RÁJE

UNESCO
2 2  TERAKOTOVÁ ARMÁDA 

3 4  SVATÉ MOŘE MONGOLŮ

ЯШ KULTURA
3 8  PŘÍBĚH MODRÉ PLANETY 

4 8  KRÁSA KYPROSTI

HISTORIE 
8  PROJEKT ZVANÝ 

MANHATTAN

1 0  BOJE O ZLATO NOVÉHO 
SVĚTA

3 7  TAJNÉ ZBRANĚ CÍSAŘE 
NAPOLEONA

Ш Я  SPORT
5 6  LESK A BÍDA DOPINGU

PSYCHOLOGIE 
4  KLAM A LEŽ 

5 8  JAK HODNOTÍTE SVÉ 
MÍSTO VE SVĚTĚ

(4 ) KLAM A LEŽ
Stará moudrost říká, že člověk lže 
a klame nejméně dvěstěkrát za den. 
Podle nejnovějších výzkumů nemá 
toto zdánlivě vysoké číslo daleko 
к pravdě. Klam a lež jsou důležitou 
součástí běžného života každého 
člověka. Obtížným problémem je 
lživá tvrzení a klamavé jednání 
rozpoznat. Zabývají se tím obsáhlé 
výzkumy, které se zatím nemohou 
chlubit významnými výsledky.

( 14) BLÍŽÍ SE DOBA TEMNA?
Globální oteplování nemusí být jedinou 
významnou klimatickou změnou, která nás 
čeká. Další souvisí s úbytkem světla. Do
stala název globální stmívání. Vědci zjistili, 
že na naši planetu dopadlo od padesátých 
do devadesátých let dvacátého století až 
o patnáct procent méně slunečního světla 
než předtím.

(18)

EVROPSKÉ LEGIE 
AL-KAJDY
Teroristé v Evropě -  to je realita 
současného světa. Vyrostli tu, doko
nale znají zdejší prostředí. Mají zku
šenosti z bojů v Iráku a nyní se vra
cejí zpět. Hlavním cílem je přenést 
válku z Kábulu a Kandaháru do Paří
že, Londýna, Madridu a dalších vel
koměst. Společným znakem je pří
mé či nepřímé spojení s al-Kajdou.



PROJEKT ZVANÝ 
MANHATTAN
Právě před šedesáti lety v srpnu 
1945 zažil svět první a zatím 
poslední atomové útoky v historii. 
Jsou spojeny se jmény Hirošima 
a Nagasaki. Projekt výroby 
atomové bomby dostal krycí název 
Manhattan a opuštěné místo 
v poušti v Los Alamos v Novém 
Mexiku. Trval téměř čtyři roky 
a podílelo se na něm 200 000 lidí. 
Jsou s ním spojena slavná jména 
fyziků různých národností, mezi 
nimi řady tehdejších i budoucích 
nositelů Nobelových cen.

(2 2 ) TERAKOTOVÁ 
ARMÁDA

Více než dva tisíce let chrání 
jedinečná hliněná armáda 
prvního čínského císaře 
Cchin Š’Chuang-tiho. Nebyl 
to ledajaký císař. Porazil 
odbojné země, sjednotil 
stát, zavedl jednotné váhy 
a míry, čínskou měnu 
a jednotný jazyk. Začal 
stavět Velkou čínskou zeď 
a založil první čínskou 
císařskou dynastii.

(48 ) KRÁSA 
KYPROSTI

Fernando Bolero -  jeden 
z nejslavnějších žijících 
malířů, známý svými kor
pulentními postavami. 
Přestože jeho obrazy 
mohou působit grotesk
ně, nevyhýbají se téma
tům jako kolumbijské 
drogové kartely nebo tý
rání vězňů v Iráku. Jeho 
díla se dnes prodávají za 
půl milionu dolarů.

(2 6 )
TITAN POPRVÉ ZBLÍZKA
Saturnův měsíc Titan je jedním 
z nejzáhadnějších těles naší sluneční 
soustavy. Od počátku letošního roku 
mají vědci možnost podívat se na něj 
zblízka. Titan je největším měsícem 
planety Saturn a druhým největším 
měsícem naší sluneční soustavy. Tím 
jeho zvláštnosti nekončí. Jako jediný 
známý měsíc má hustou atmosféru 
bohatou na metan a dusík, v níž se 
dokonce tvoří oblačnost. Odborníci 
se domnívají, že se Titan podobá Zemi 
v době, kdy byla ještě velmi mladá.

(30 )

ZVÍŘE JAKO
Z POHÁDKY
Hlavu má jako prasátko, 
ocas jako klokan. Uši při
pomínají oslíka a drápy vy
padají jako kopýtka. Je ja
ko poskládaný z různých 
kousků. Hrabáč kapský. 
Velmi plachý, výhradně 
noční tvor. Spatřit ho v pří
rodě se podaří jen máloko
mu. Jeho domovem jsou 
travnaté stepi porostlé říd
ce křovinami v jižní a střed
ní Africe na jih od Sahary.


